
��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

PODER LEGISLATIVO�
��� ���� 	 �

�
� 
�� 	 
���� ��

������	����� 	 �� �� ������� �� �
��

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Ofi cial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: 0800-2844675 das 9h às 18h

DIÁRIO OFICIAL PARTE II - PODER LEGISLATIVO

Professor Heitor 

ASSINATURAS SEMESTRAIS DO DIÁRIO OFICIAL

ASSINATURA NORMAL   R$ 284,00

ADVOGADOS E ESTAGIÁRIOS   R$ 199,00

  R$ 199,00

  R$ 199,00

A Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro não dispõe de pessoas autorizadas 

para vender assinaturas.

ATENÇÃO: É vedada a devolução de valores pelas assinaturas do D.O.PODER LEGISLATIVO

Vinícius Cruz Barochelo 

Claudio Sergio Ornellas de Oliveira 

  R$ 132,00

  R$ 92,40

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: 

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

ENVIO DE MATÉRIAS:

PARTE I - PODER EXECUTIVO
Assessoria para Preparo e Publicações 

dos Atos Oficiais - 

PUBLICAÇÕES

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIAL - RJ: 

RI NITERÓI

Neumar Rodrigues

José Claudio Cardoso Ururahy

Nilton Nissin Rechtman

Luiz Carlos Manso Alves

OFÍCIO SES/GS/APAR Nº 19/2018

Rio de Janeiro, 12 de janeiro de 2018.

DESPACHO

A imprimir. Anexe-se à proposição para retomar a tramita-
ção.

Em 23.01.2018

DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, 2º VICE-PRESIDENTE NO
EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA

Senhor Presidente,

Em resposta ao Ofício nº 217/2017, de vossa autoria, que
encaminha cópia de Ofício CCJ nº 362/2017, oriundo do Gabinete da
Comissão de Constituição e Justiça da ALERJ, que baixou em dili-
gência o Projeto de Lei nº 3260/2017, de autoria do Deputado Iranildo
Campos que “Dispõe sobre a afixação de placas informativas nas uni-
dades públicas e privadas de saúde, sobre a adoção de nascituro”.

Após análise da área técnica da Subsecretaria de Atenção à
Saúde desta SES, informamos que, o aborto é um direito das mu-
lheres nos casos previstos em Lei, tais como: mulheres vítimas de
violência sexual; anencefalia e risco de morte materna. No entanto,
NÃO NOS OPUSEMOS à implementação das placas informativas vi-
sando à diminuição das práticas de abandono e venda de crianças.

Atenciosamente,

RACHEL RIVELLO ELMÔR
Assessora Chefe Parlamentar
ID 4266718-6

Ao
Exmo. Sr.
Deputado ANDRÉ CECILIANO
MD. 2º Vice-Presidente no Exercício da Presidência da Assembleia
Legislativa do Estado do Rio de Janeiro

Atos da Mesa Diretora
ATO "E"/MD/N° 147/2018

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem
os artigos 20, inciso III, alínea "a" e 24, "caput", do Regimento In-
terno,

CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 48, 54 e 55 da Lei
Complementar n° 101/2000 que "Estabelece normas de finanças pú-
blicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal e dá outras
providências",

RESOLVE:

Art. 1°- Determinar o cumprimento do disposto nos Arts. 48, 54
e 55 da Lei Complementar n° 101/2000, com a divulgação de demons-
trativo da despesa de pessoal em relação à receita corrente líquida no
período de janeiro/2017 a dezembro/2017, na forma do Anexo.

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 23 de janeiro de 2018.
ANDRÉ CECILIANO, 2° Vice-Presidente no exercício da Pre-

sidência; JÂNIO MENDES, 3º Vice-Presidente; MARCUS VINÍCIUS, 4°
Vice-Presidente; GERALDO PUDIM, 1ª Secretário; SAMUEL MALA-
FAIA, 2º Secretário; ÁTILA NUNES, 3° Secretário; PEDRO AUGUSTO,
4º Secretário; CARLOS MACEDO, 1° Vogal; ZITO, 2º Vogal; RENATO
COZZOLINO, 3° Vogal; BEBETO, 4º Vogal.

Indicações

DEPUTADO BRUNO DAUAIRE

3981 - SOLICITA ao Exmo Governador do Estado do Rio de
Janeiro, Sr. Luiz Fernando Pezão, medidas que retorne o limite da
margem estabelecida para comprometer os vencimentos dos servido-
res públicos do Estado, com empréstimos consignados dos atuais
30% para o limite anterior de 40%.

3982 - SOLICITA ao Exmo Governador do Estado do Rio de
Janeiro, Sr. Luiz Fernando Pezão, através da Secretaria Estadual de
Esporte, Lazer e Juventude, a construção de uma pista de skate no
município de Porciúncula.

3983 - SOLICITA ao Exmo Governador do Estado do Rio de
Janeiro, Sr. Luiz Fernando Pezão, necessárias providências para que
seja autorizada, pela CODERTE, a instalação de sistema de som no
terminal rodoviário de Itaperuna.

4042 - SOLICITA ao Exmo Governador do Estado do Rio de
Janeiro, Sr. Luiz Fernando Pezão, através da Fundação Departamento
de Estradas de Rodagem - DER, o recapeamento asfáltico e a re-
cuperação da sinalização horizontal e das placas instaladas na Ro-
dovia RJ 182, que liga a BR-101 ao município de Carapebus, na Re-
gião Norte Fluminense.

4043 - SOLICITA ao Exmo Governador do Estado do Rio de
Janeiro, Sr. Luiz Fernando Pezão, através da Fundação Departamento
de Estradas de Rodagem - DER, o recapeamento asfáltico e a re-
cuperação da sinalização horizontal e das placas instaladas na Ro-
dovia RJ 178, que liga os municípios de Quissamã e Macaé, na Re-
gião Norte Fluminense.

********************INSERIR ARQUIVO1***********

4044 - SOLICITA ao Exmo Governador do Estado do Rio de
Janeiro, Sr. Luiz Fernando Pezão, através do Departamento de Trans-
portes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro - DETRO, que pro-
mova o restabelecimento de serviço de transporte coletivo por linha
de ônibus que faça o trajeto de Carapebus - Campos dos Goytacazes
- Carapebus.

Id: 2082880



��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

PODER LEGISLATIVO

��� ���� � �
�
� 	
� � ��
�� ��

����
������
� � �� �� �����
� �� �	
�

********************INSERIR ARQUIVO2***********

********************INSERIR ARQUIVO3***********



��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

PODER LEGISLATIVO�
��� ���� 	 �

�
� 
�� 	 
���� ��

������	����� 	 �� �� ������� �� �
��

********************INSERIR ARQUIVO4***********

ATO "E"/MD/Nº 148/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno,

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, ELY PABLO VIDAL DE ARAÚJO,
matrícula nº 420.534-0, do cargo em comissão de Assistente VI, sím-
bolo CCDAL - 6, que vinha exercendo junto à Assessoria da Presi-
dência.

Rio de Janeiro, 23 de janeiro de 2018.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, 2º VICE-PRESIDENTE NO

EXERCÍCIO DA PRESIDENCIA
DEPUTADO GERALDO PUDIM, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 149/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno,

R E S O L V E :

NOMEAR PRISCILA RAMOS DA SILVA, matrícula nº
423.144-5, para exercer o cargo em comissão de Assistente VI, sím-
bolo CCDAL - 6, junto ao Departamento Odontológico, na vaga de-
corrente da exoneração de Renata Caroline Barbosa Monteiro Dias.

Rio de Janeiro, 23 de janeiro de 2018.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, 2º VICE-PRESIDENTE NO

EXERCÍCIO DA PRESIDENCIA
DEPUTADO GERALDO PUDIM, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 150/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno,

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, JARBAS MAMED DE ALMEIDA, ma-
trícula nº 405.861-6, do cargo em comissão de Assistente V, símbolo
CCDAL - 5, que vinha exercendo junto ao Departamento de Atas, Pu-
blicações e Anais.

Rio de Janeiro, 23 de janeiro de 2018.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, 2º VICE-PRESIDENTE NO

EXERCÍCIO DA PRESIDENCIA
DEPUTADO GERALDO PUDIM, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 151/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno,

R E S O L V E :

NOMEAR THAÍS ABREU MOTTA, matrícula nº 423.141-1,
para exercer o cargo em comissão de Assistente V, símbolo CCDAL -
5, junto ao Departamento de Atas, Publicações e Anais, na vaga de-

corrente da exoneração de Jarbas Mamed de Almeida.
Rio de Janeiro, 23 de janeiro de 2018.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, 2º VICE-PRESIDENTE NO

EXERCÍCIO DA PRESIDENCIA
DEPUTADO GERALDO PUDIM, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 152/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno,

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, MARIA IRIS DE CARVALHO MIRAN-
DA, matrícula nº 405.864-0, do cargo em comissão de Assistente III,
símbolo CCDAL - 3, que vinha exercendo junto à Subdiretoria-Geral
da TV ALERJ.

Rio de Janeiro, 23 de janeiro de 2018.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, 2º VICE-PRESIDENTE NO

EXERCÍCIO DA PRESIDENCIA
DEPUTADO GERALDO PUDIM, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 153/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno,

R E S O L V E :

NOMEAR LARISSA PACHECO CARDOSO PINTO, matrícula
nº 423.142-9, para exercer o cargo em comissão de Assistente III,
símbolo CCDAL - 3, junto à Subdiretoria-Geral da TV ALERJ, na vaga
decorrente da exoneração de Maria Iris de Carvalho Miranda.

Rio de Janeiro, 23 de janeiro de 2018.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, 2º VICE-PRESIDENTE NO

EXERCÍCIO DA PRESIDENCIA
DEPUTADO GERALDO PUDIM, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 154/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 636/2018

R E S O L V E :

MANTER junto ao Gabinete do Deputado Nelson Gonçalves,
CARLOS GUILHERME BLUM ROCHA, matrícula nº 419.453-6, no
cargo em comissão de Assessor Parlamentar I, símbolo CCDAL - 1,
que vinha exercendo junto ao Gabinete do Deputado Jorge Felippe
Neto.

Rio de Janeiro, 23 de janeiro de 2018.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, 2º VICE-PRESIDENTE NO

EXERCÍCIO DA PRESIDENCIA
DEPUTADO GERALDO PUDIM, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 155/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 689/2018

R E S O L V E :

MANTER junto ao Gabinete do Deputado Nelson Gonçalves,
CHAIANY LEAL DA SILVA, matrícula nº 422.785-6, no cargo em co-
missão de Assessor Parlamentar VIII, símbolo CCDAL - 8, que vinha
exercendo junto ao Gabinete do Deputado Jorge Felippe Neto.

Rio de Janeiro, 23 de janeiro de 2018.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, 2º VICE-PRESIDENTE NO

EXERCÍCIO DA PRESIDENCIA
DEPUTADO GERALDO PUDIM, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 156/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 699/2018

R E S O L V E :

MANTER junto à Comissão de Orçamento, Finanças, Fisca-
lização Financeira e Controle - Deputado Gustavo Tutuca, TAYLANA
FONSECA AGUIAR, matrícula nº 418.879-3, no cargo em comissão
de Assessor Parlamentar V, símbolo CCDAL - 5, que vinha exercendo
junto Fiscalização Financeira e Controle - Deputado Paulo Melo.

Rio de Janeiro, 23 de janeiro de 2018.

DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, 2º VICE-PRESIDENTE NO
EXERCÍCIO DA PRESIDENCIA

DEPUTADO GERALDO PUDIM, 1º SECRETÁRIO

*ATO "E"/MD/Nº 142/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno,

R E S O L V E :

NOMEAR JÉSSICA DOMINGUES POLINICÓLA, matrícula nº
423.139-5, para exercer o cargo em comissão de Assistente III, sím-
bolo CCDAL - 3, junto à Subdiretoria-Geral de Finanças, na vaga de-
corrente da exoneração de Pedro Lino da Câmara e Souza.

Rio de Janeiro, 22 de janeiro de 2018.

DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, 2º VICE-PRESIDENTE NO
EXERCÍCIO DA PRESIDENCIA

DEPUTADO GERALDO PUDIM, 1º SECRETÁRIO

*(Republicado por haver saído com incorreções no D.O.
do dia 23.01.2018)

*ATO "E"/MD/Nº 146/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 18826/2017

R E S O L V E :

NOMEAR JENNIFER KAROLINY GIL AUGUSTO, matrícula
nº 423.137-9, para exercer o cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar IV, símbolo CCDAL - 4, junto ao Gabinete da Deputada Fa-
tinha, na vaga decorrente da exoneração de Mauro Vicente.

Rio de Janeiro, 22 de janeiro de 2018.

DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, 2º VICE-PRESIDENTE NO
EXERCÍCIO DA PRESIDENCIA

DEPUTADO GERALDO PUDIM, 1º SECRETÁRIO

*(Republicado por haver saído com incorreções no D.O.
do dia 23.01.2018)




